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Ukrainos patirtis: atsparumo pamokos Lietuvai 
Lektorius – Vasyl Savka (Kolping Ukraina) 

 
1. Įvadas 

Laba diena, mieli Kolpingiečiai, draugai, kolegos ir partneriai. 

Man didelė garbė būti šiandien su Jumis, kad ir nuotoliu, ir papasakoti, kaip Ukrainos visuomenė 
gyvena, kokių sunkumų kyla Ukrainos žmonėms ir ko jie išmoko nuo Rusijos plataus masto 
invazijos 2022 m. vasario mėn.  

Norėčiau nuoširdžiai padėkoti Lietuvos Kolpingo draugijai už kvietimą ir galimybę pasisakyti. Jūsų 
parama ir solidarumas nuo pat šio siaubingo karo pradžios (Linos Kalibataitės žinutę gavau 2022 m. 
vasario 24 d., 10:12 val.) labai daug reiškia, todėl esu be galo dėkingas už galimybę pasidalyti su 
Jumis visais savo patirtimi, kuri tik dar labiau pabrėžia humanitarinės pagalbos, bendruomenių 
veiklos ir visuomeninio solidarumo svarbą. 

Mūsų diskusija vadinasi „Kaip visuomenė gali pati sau padėti sudėtingu laikotarpiu?“, ir ji iš ties 
labai aktuali. Tai, ką patyrėme mes, nėra tik vienos tautos tragedija, bet ir svarbus pavyzdys, kaip 
bendruomenės, netekusios praktiškai visko, gali susiorganizuoti ir išgyventi, kad išsaugotų 
žmogiškąjį orumą. 

Prasidėjus karui sugriuvo daugybė sistemų: viešosios institucijos, logistika, net elementarios ryšių 
priemonės. Bet atsirado ir kažkas naujo – neįtikėtinas žmonių gebėjimas susiburti ir veikti kartu. 

Šiandien aš noriu Jums papasakoti apie Ukrainos visuomenės pokyčius nuo karo pradžios, apie tai, 
kokias emocijas išgyvenome, kokios institucijos nustojo veikusios, kaip reagavo NVO sektorius, 
kokios pagalbos reikėjo labiausiai, kaip sugyvenome su kolaborantais ir galiausiai – kas mums 
padėjo ir tebepadeda išgyventi šį ilgą ir sudėtingą karą. 

 

2. Pirmosios dienos. Šokas ir transformacija 

2022 m. vasario 24 d. 5 val. ryto ukrainiečius visoje šalyje pažadino sprogimų garsai. 
Emocijos. Pirmosiomis karo valandomis žmonės išgyveno šoką, baimę ir sumišimą. Jie klausė: „Ar 
tai iš tikrųjų vyksta? Ar tai sapnas?“ Šeimos suskubo pakuoti dokumentus, drabužius ir maistą. Kai 
kurie pasislėpė rūsiuose, kiti nieko nelaukdami bėgo. 

Kasdienybės nebeliko. Viešasis transportas sustojo. Užsidarė mokyklos ir vaikų darželiai. 
Vaistines užplūdo panikuojančiųjų minios – žmonės desperatiškai bandė įsigyti vaistų „juodai 
dienai“. Prekybos centruose per kelias valandas nebeliko duonos, druskos ir degtukų. 

Masinė priverstinė migracija. Keliuose iš Kyjivo ir Charkivo susidarė keliolikos kilometrų eismo 
spūstys. Geležinkelio stotys buvo perpildytos. Aš asmeniškai prisimenu, kad traukiniuose į Lvivą 
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arba Černivcius šimtai žmonių stovėjo susispaudę vagonuose po kelias valandas, su vaikais ant 
rankų. 

Bet po poros dienų nutiko kažkas ypatingo. 
Žmonių baimę pakeitė VEIKSMAS. 

Pavyzdžiui, Kyjivo gyventojai pylė smėlį į maišus ir statė kilnojamas barikadas sankryžose. 
Mykolajivo miesto savanoriai valandų valandas stovėjo eilėse, kad galėtų duoti kraujo sužeistiems 
kariams. Vakarų Ukrainoje šeimos savo namų duris atvėrė nepažįstamiems pabėgėliams iš rytų. 

Mokytojai pavertė mokyklas priedangomis. 
IT specialistai kūrė interneto svetaines, kad galėtų valdyti humanitarinę pagalbą. 
Net maži vaikai rinko pinigus karių šalmams. 

Atrodė, kad visa tauta staiga suprato: 
„Mes visi turime prisiimti atsakomybę. Mes visi esame valstybė.“ 

Perėjimas nuo individualios baimės prie kolektyvinių veiksmų buvo Ukrainos moralinio 
pasipriešinimo pradžia. 

 

3. Kokie buvo pirmieji visuomenės pokyčiai? 

1. Pasitikėjimas ir solidarumas 

Prieš invaziją ukrainiečiai dažnai skundėsi dėl mažo pasitikėjimo politikais, institucijomis ir net 
vienas kitu. 
Tačiau per kelias dienas pasitikėjimas ir solidarumas tapo mūsų didžiausiais ištekliais. 

Pamenu istoriją, kurią man papasakojo apie netoli Žytomyro esantį kaimą. Išsijungus elektrai, 
kaimynai, kurie anksčiau beveik nesikalbėjo, pradėjo kartu gaminti maistą ant laužo. Tie, kas turėjo 
generatorius, dalijosi jais su kitais. Netrukus jie jau gelbėjo pabėgėlius iš kaimyninių miestų. 

Visoje šalyje žmonės kūrė tarpusavio pagalbos pokalbių grupes „Telegram“ ir „Viber“ programėlėse. 
Pavyzdžiui, kažkas parašydavo: „Mano mamai Charkive reikia insulino.“ Per kelias minutes 
nepažįstamasis iš Lvivo atsakydavo: „Galiu išsiųsti rytoj.“ 

Būtent taip atrodė solidarumas – nematomos pasitikėjimo gijos, laikančios tautos likimą. 

2. Pasikeitę prioritetai 

Prieš karą žmonių gyvenimai sukosi apie karjerą, keliones ir vartotojišką patogumą. Bet staiga visi 
šie dalykai nebeteko reikšmės. 
Naujieji prioritetai buvo labai paprasti: saugumas, šiluma, maistas, vaistai ir ryšys. 

Mano draugas, jaunas sėkmingo verslo savininkas, pasakė: „Anksčiau matavau sėkmę pajamomis. 
Dabar – išsaugotomis gyvybėmis.“ 
Jis uždarė savo parduotuvę ir jo naujuoju darbu tapo humanitarinės pagalbos pakavimas. 

Pasikeitę prioritetai gyvenimui suteikė naują prasmę. Žmonės sužinojo, kad laimę neša ne turtai, o 
galimybė dalintis su kitais tuo, ką turi. 

3. Tapatybės transformacija 

Karas taip pat pakeitė Ukrainos tapatybę. 
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Iki 2022 m. buvo diskutuojama apie šalies kalbą, istoriją ir politiką. 
Po 2022 m. vasario 24 d. tos diskusijos nebebuvo prasmingos. Žmonės, kalbantys ukrainiečių, rusų, 
Krymo totorių ar vengrų kalbomis, visi kartu stojo kaip vienas. 

Pavyzdžiui, Charkive, kur dauguma gyventojų yra rusakalbiai, įprasti miestiečiai paėmė į rankas 
ginklus ir sustabdė rusų tankus priemiestyje. 
Išgarsėjo vieno vyro pasakyta frazė: „Visą gyvenimą kalbėjau rusiškai. Bet dabar tiksliai žinau, kas 
esu – aš esu ukrainietis.“ 

Karas ištrynė paviršutiniškas ribas ir atskleidė visiems bendras vertybes: orumą, laisvę ir meilę 
tėvynei. 

4. Socialinių ir valstybės struktūrų griūtis ir adaptacija prasidėjus karui Ukrainoje 

2022 m. vasarį Ukrainoje prasidėjęs plataus masto karas paskatino neatidėliotiną ir visapusišką 
socialinių ir valstybės struktūrų transformaciją. Staigus smurto protrūkis supurtė kasdienį šalies 
gyvenimą, sugriaudamas nusistovėjusią socialinę tvarką, ekonomines sistemas ir valdymo 
mechanizmus. Pirmosiomis karo savaitėmis paaiškėjo, kokios trapios buvo tam tikros struktūros ir 
kaip skubiai visuomenė privalėjo prisitaikyti, kad išgyventų. 

Neatidėliotinas socialinis poveikis 

Prasidėjus karui, Ukrainos visuomenė susidūrė su rimta psichologine ir socialine krize. Piliečiai 
patyrė masinę priverstinę migraciją, jų asmeniniam saugumui iškilo grėsmė ir jie nebegalėjo gauti 
pagrindinių paslaugų. Tradiciniai socialiniai ryšiai – kaimynystės, mokyklos ir darbovietės – buvo 
suardyti, milijonams žmonių pabėgus iš konflikto zonų. Bendruomenės susidūrė su iššūkiu, kaip 
palaikyti sanglaudą, kai buvo atskirtos šeimos ir suiro socialiniai ryšiai. 

Visuomenės emocinis atsakas buvo labai įvairus – nuo baimės ir nerimo iki solidarumo ir pilietinio 
susitelkimo. Daugelis žmonių išgyveno traumą ir bejėgiškumą, tačiau tuo pat metu kilo kolektyvinių 
veiksmų banga: savanoriai organizavo evakavimo maršrutus, skirstė pagalbą ir įrengė laikinus 
būstus. Šis dvilypumas, pasireiškęs, viena vertus, panika, o kita vertus, pasipriešinimu, išryškino 
visuomenės gebėjimą prisitaikyti net esant ekstremaliam spaudimui. 

Valstybės struktūros streso akivaizdoje 

Ukrainos valstybė susidūrė su didžiuliu spaudimu, kai įprastą valstybės valdymą sutrikdė karas. 
Pagrindinės institucijos – savivaldybės, teisėsauga, sveikatos priežiūros sistemos ir komunalinės 
įmonės – buvo labai paveiktos tiek tiesioginių išpuolių, tiek masinio žmonių judėjimo. Sutriko 
tiekimo grandinės ir viešosios paslaugos, o ryšių kanalai buvo perkrauti. 

Staiga padidėjus paklausai, tam tikros struktūros iš dalies sugriuvo. Pavyzdžiui, savivaldos 
institucijos fronto teritorijose nebegalėjo perkeltiems gyventojams suteikti būsto, sveikatos 
priežiūros paslaugų ir saugumo. Teisėsaugos įstaigos ir skubiosios pagalbos tarnybos privalėjo 
pirmiausia reaguoti į krizę, o tik vėliau imtis įprastų valdymo užduočių. Teismų ir biurokratinės 
sistemos sulėtėjo, palikdamos paslaugų teikimo ir teisinės apsaugos spragų. 

Adaptacija ir inovacija 

Nepaisant pradinės griūties, tiek socialinės, tiek valstybės struktūros parodė pagirtiną gebėjimą 
prisitaikyti. Karas paspartino valdymo, pilietinės visuomenės ir visuomenės koordinavimo 
inovacijas. Savivaldybės pradėjo naudoti skaitmeninius įrankius, kad galėtų sekti perkeltų 
gyventojų srautus, koordinuoti humanitarinę pagalbą ir palaikyti pagrindinių paslaugų teikimą. 
Pilietinės visuomenės organizacijos, įskaitant NVO ir savanorių grupes, sparčiai užpildė valstybės 
tiekimo, maisto produktų, vaistų ir pagrindinių reikmenų paskirstymo spragas. 
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Ukrainos kariuomenė ir civilinės gynybos struktūros taip pat skubiai prisitaikė, integruodamos 
civilius savanorius, sukurdamos bendruomeninius teritorijų gynybos vienetus ir 
decentralizuodamos sprendimų priėmimo procesą, kad galėtų deramai patenkinti vietos poreikius. 
Adaptaciją dar labiau stiprino tarptautinė parama, kurią sudarė iš užsienio gaunama pagalba, 
labdara ir logistinė pagalba, kuri papildė šalies vidaus pastangas. 

Visuomenės ir valstybės sinergijos pavyzdžiai 

Paminėtinas adaptacijos pavyzdys buvo Černivcių vietos valdžios institucijų ir Kolpingo draugijos 
bendradarbiavimas. Savivaldybė suteikė infrastruktūrą – vietos mokyklą, kuri tapo laikinu 60 
pabėgėlių būstu, kol mes renovavome pastatą, surinkome baldus ir įrangą, koordinavome maisto 
produktų paskirstymą ir vaikų priežiūrą.  

Fronto linijos teritorijose kariniai vienetai dirbo kartu su vietos bendruomenėmis kurdami 
evakavimo maršrutus ir priedangų sistemas, taip parodydami, kad valstybės ir socialinės struktūros 
gali veiksmingai bendradarbiauti ypač sudėtingomis sąlygomis. 

Įgyta patirtis 

Karo pradžia parodė, kad atsparumas priklauso ne vien tik nuo formalių valstybės institucijų, bet ir 
nuo visuomenės gebėjimo organizuotis. Itin pasiteisino lanksti valdymo sistema, stiprūs pilietiniai 
ryšiai ir skaitmeninės koordinavimo priemonės. Ukrainos patirtis aiškiai parodo, kad ūmios krizės 
akivaizdoje tradicinės struktūros gali iš dalies sugriūti, tačiau gebėjimas prisitaikyti, inovacijos, 
solidarumas ir decentralizuotas sprendimų priėmimas padeda visuomenei bei valstybei išgyventi ir 
veikti. 

 

5. NVO sektoriaus reakcija 

Ukrainos NVO sektorius turi ilgalaikę reagavimo į krizę patirtį – nuo Maidano protestų iki COVID-19. 
Tačiau niekas negali prilygti 2022 m. patirčiai, kai NVO visoje šalyje iš naujo susibūrė vos per 24 
valandas. 

1. Neatidėliotinas atsakas 

Puikus neatidėliotino atsako pavyzdys yra Kolpingo socialinė virtuvė Černivciuose, kuri pradėjo 
veikti 2022 m. vasario 26 d., t. y., praėjus vos dviem dienoms po didelio masto Rusijos invazijos. 
Tokia skubi reakcija parodė, kaip sparčiai Kolpingo bendruomenė geba susimobilizuoti ir padėti 
nelaimėje atsidūrusiems žmonėms. 

Nuo pat pirmųjų dienų pagrindinis tikslas buvo paremti tuos, kuriuos labiausiai nuskriaudė karas – 
šalies viduje perkeltus asmenis, ligonius, veteranus ir kitus sunkumus išgyvenančius žmones. 

Kasdien, be jokių pertraukų, virtuvėje pagaminama 550–600 karštų patiekalų. Iki šios dienos 
bendras skaičius jau siekia 800 000 patiekalų. 
Mažos, bet labai atsidavusios darbuotojų ir savanorių komandos dėka darbas tęsiamas iki šiol, jau 
daugiau nei trejus metus. 

Šiandien Kolpingo socialinė virtuvė pagamina: 

• 150 patiekalų kasdien Veteranų ligoninei, 

• 50 patiekalų kasdien Tuberkuliozės dispanseriui, 

• 150 patiekalų Šalies viduje perkeltų asmenų centrui 
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• ir likusius patiekalus atskiriems perkeltiems asmenims bei pažeidžiamiems 
gyventojams, kurie į virtuvę maisto pasiimti ateina patys. 

Daugumai šis maistas nėra vien tik maitinimas, bet ir rūpesčio, solidarumo bei žmogiškojo ryšio 
ženklas. 
Kolpingo socialinė virtuvė tapo tikru atjautos ir bendruomenės pasipriešinimo simboliu karo 
akivaizdoje – ji parodo, kaip greitai žmonės gali susivienyti ir padėti vieni kitiems ištikus krizei. 

Tačiau Kolpingo draugijos atsakas peržengė šio miesto ribas. 

Nuo pat karo pradžios Kolpingo šeimos visoje Ukrainoje atvėrė savo namų duris tiems, kam prireikė 
pagalbos. 

25 miestuose visoje šalyje vietos Kolpingo šeimos organizavo prieglobstį ir priėmė pabėgėlius, 
suteikdamos saugią nakvynės vietą, šiltą maistą ir priklausymo jausmą. 

Černivciuose prieglaudos klebonijos salėse, bendruomenės pastatuose ir Kolpingo draugijos 
patalpose buvo sukurtos vos per keletą dienų. 

Jose žmonės gavo ne tik vietą apsistoti, bet ir psichologinę paramą ir pagalbą tvarkant dokumentus 
bei darbo reikalus, o vaikams buvo organizuojama speciali užimtumo veikla. 

Šiose prieglaudose apsistojo tūkstančiai perkeltų žmonių, tarp kurių buvo mamos su vaikais, 
pagyvenę žmonės ir neįgalieji. 

Kai kurie iš jų pabuvo tik trumpai, keliaudami į užsienį, o kiti gyveno jose po kelis mėnesius, iš lėto 
bandydami atkurti savo sugriautus gyvenimus. 

2. Koordinavimas ir profesionalumas 

Bėgant savaitėms, NVO sektorius tapo vis profesionalesnis. 
Tokie tinklai, kaip SpivDiia („Bendraveika“) ir Razom for Ukraine („Drauge už Ukrainą“) sukūrė 
skaitmenines sistemas, kad galėtų valdyti užklausas, tiekimus ir pristatymus. 

Pavyzdžiui, SpivDiia sujungė per 3 000 vietos iniciatyvų interneto platformoje, padėdamas 
paskirstyti pagalbą tarp 80 % Ukrainos regionų vos per kelis mėnesius. 

Savanorių judėjimas peržengė vien emocinės paramos ribas ir tapo išmania, skaidria ir veiksminga 
organizacija. 

3. Žmogiškoji pusė 

Tačiau už kiekvienos veiksmingos NVO operacijos stovi paprasti žmonės, dirbantys ypatingai 
sunkiomis sąlygomis. 
Kai kurie iš jų koordinavo humanitarinę pagalbą rūsiuose, vykstant apšaudymui artilerijos ugnimi. 
Kiti ir toliau dirbo nuotoliu, kai ant jų miestų krito bombos. 

Jauna moteris iš Chersono man papasakojo, kaip ji organizavo evakavimo maršrutus, kai jos pačios 
tėvai buvo įstrigę okupantų valdžioje. Ji sakė: „Pagalba kitiems suteikė man jėgų, kai, atrodė, jėgų 
nebeturėjau.“ 

Tas žmogiškasis elementas, kai skausmas virsdavo ryžtu veikti, tapo moraliniu Ukrainos 
pasipriešinimo pulsu. 

 

6. Pirmos būtinosios pagalbos rūšys 
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Pirmosiomis karo savaitėmis visų pirma reikėjo išgyventi. 
Visa kita – politika, ilgalaikis planavimas ir net išsilavinimas – tapo antriniais poreikiais. 

Skubiausia pagalba buvo labai konkreti: 

1. Evakavimas ir transportas 

Žmonėms reikėjo padėti pabėgti iš mūšio zonų. 
Viešasis transportas sustojo, o kuro trūko. 
Rizikuodami savo gyvybėmis, savanoriai privačiais automobiliais važiavo į karštuosius taškus 
evakuoti šeimų, pagyvenusių žmonių ir vaikų. 
Pavyzdžiui, Kyjivo regione savanorių grupės „Padėkime žmonėms“ ir „Išgelbėkime Ukrainą“ sukūrė 
evakavimo konvojus iš Bučos ir Irpinės – vietovių, kurios dažnai buvo apšaudomos. 

2. Prieglaudos 

Milijonai žmonių buvo perkelti. 
Mokyklos, vaikų darželiai ir bažnyčios per naktį tapo laikinaisiais būstais. 
Vakarų Ukrainoje žmonės atvėrė savo namų duris nepažįstamiems pabėgėliams, apgyvendindami 
šeimas iš Charkivo ir Mariupolio. 
Ant dažno namo durų buvo iškabintas ženklas: „Nemokamos lovos, maistas ir šiluma – užeikite.“ 

3. Maistas ir vanduo 

Tiekimo grandinės sutriko labai greitai. 
Kai kuriuose miestuose buvo sugriautos ar ištuštėjo kepyklos ir parduotuvės. 
Reaguodamos į susiklosčiusią padėtį, bendruomenės organizavo kolektyvines virtuves. Jau 
papasakojau apie Kolpingo virtuvę. Tačiau, be abejo, tai nebuvo vienintelė iniciatyva: 
Mykolajivo miesto meras įrengė lauko virtuvę, kurioje buvo gaminama 3 000 patiekalų per dieną 
kariams ir perkeltoms šeimoms. 
Moterys kaimuose kepė ir tebekepa duoną krosnyse ir dalija ją nemokamai. 

4. Vaistai 

Vaistinėse baigėsi viskas, ypač trūko insulino, nuskausminamųjų ir antibiotikų. 
Savanorių tinklai pradėjo gabenti vaistus iš užsienio. 
Lvive veikiantis medicinos srities NVO Hospitallers surinko ir paskirstė reikmenis per savanorius 
vairuotojus, kurie kirsdavo sienas visiškai pakrautais automobiliais. 
Šie tinklai kelis mėnesius veikė kaip neoficiali sveikatos priežiūros sistema. 

5. Komunikacija ir informavimas 

Kitas skubus poreikis buvo ryšiai. 
Dauguma žmonių buvo atkirsti nuo išorinio pasaulio – telefonų tinklai neveikė, tad gandais buvo 
perduodama panika. 
IT savanoriai „Telegram“ tinkle sukūrė kanalus, kuriuose buvo skelbiama patikrinta informacija apie 
saugius kelius, medicininę pagalbą ir evakavimo sąrašus. 
Studentai ir programuotojai tapo skaitmeniniais pagalbininkais, kurie gelbėjo gyvybes teikdami 
informaciją. 

6. Psichologinė pagalba 

Baimė, atskirtis ir trauma atsirado netikėtai ir plito greitai. 
Pagalbos linijos buvo atviros psichologams, kurie patys dažnai buvo perkelti asmenys ir teikė 
nemokamas konsultacijas telefonu ir internetu. 
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Kai kurie naudojo paprastus būsenos stabilizavimo ir kvėpavimo metodus, o kiti siūlė grupinę 
terapiją slėptuvėse. 

Visa ši pagalba atkeliavo ne iš dangaus, bet iš pačios visuomenės. 
Paprasti žmonės tapo išgyvenimo infrastruktūra. 

 

7. Kolaboravimo klausimas 

Kolaboravimo problema yra viena iš skausmingiausių temų, iškilusių prasidėjus karui. 

Teritorijose, kurias laikinai okupavo Rusijos pajėgos, kai kurie žmonės bendradarbiavo su 
okupantais – kartais iš baimės, kartais siekdami asmeninės naudos, o kartais tiesiog bandydami 
išgyventi labai žiauriomis sąlygomis. 

Šiomis aplinkybėmis vietos bendruomenėms iškilo rimtų moralinių ir socialinių problemų, nes jos 
turėjo spręsti pasitikėjimo, saugumo ir teisingumo klausimus okupacijos laikotarpiu ir vėliau. 

Dauguma ukrainiečių niekada nesuabejojo ištikimybe savo šaliai ir bendruomenėms. 

Net pavojaus akivaizdoje atsidūrusių žmonių pasipriešinimas pasireiškė įvairiais būdais – jie slėpė 
savo kaimynus nuo persekiotojų, perdavė informaciją Ukrainos kariams arba padėjo kitiems 
evakuotis. 

Bendruomenės dažnai rasdavo būdų identifikuoti tuos, kurie bendradarbiavo su okupantais, tačiau 
jos taip pat siekė užtikrinti, kad kiekvienas individualus atvejis būtų atidžiai patikrintas ir 
sprendžiamas vadovaujantis įstatymu, o ne emocijomis. 

Pavyzdžiui, išlaisvintų Bučos ir Balaklijos miestų gyventojai padėjo valdžios institucijoms tirti karo 
nusikaltimus ir aptikti už juos atsakingus asmenis. 

Kartu, net vedami labai stiprių jausmų, jie nepasuko aklo keršto ar bausmės keliu. 

Jų moralinė pozicija buvo aiški: „Mes nesielgsime taip, kaip tie, kurie mus naikina.“ 

Tai nebuvo lengva. Žmonės buvo pikti, sužeisti, išsigandę ir norėjo greito teisingumo. 

Tačiau pasirinkusios teisėtą ir sąžiningą būdą vietoje smurto, bendruomenės parodė moralinę 
stiprybę, apsaugojo teisinės valstybės principą ir žengė pirmus žingsnius link atsigavimo ir 
pasitikėjimo po išlaisvinimo. 

Kolaboravimo klausimas tapo rimtu išbandymu Ukrainos visuomenei ir parodė, ar ji išlikti stipri ir 
etiška sunkiausiu laikotarpiu. 

Pasirodė, kad net didžiulio spaudimo sąlygomis žmonės gali išsaugoti savo vertybes ir žmogiškumą, 
bandydami išgyventi ir atkurti savo gyvenimus karo metu. 

Bet galiausiai turiu pasakyti: kolaboravimo klausimą turėtų spręsti ir spręs policija bei slaptoji 
tarnyba. Šios institucijos, žinoma, pirmiausia turi užkardyti kolaboravimą, o jam nutikus jos privalo 
žinoti, kokių veiksmų imtis.  

 

8. Kas padeda mums išgyventi vykstant karui? 

Praėjus daugiau nei trejiems metams, žmonės dažnai klausia: „Kaip ukrainiečiai geba išlikti?“ 

Atsakymas slypi penkiuose stiprybės šaltiniuose: 
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1. Prasmė 

Karas suteikė gyvenimui skausmingą, bet aiškią prasmę. 
Žmonės žino, dėl ko jie ištveria kančią – vardan laisvės, jų šeimų ir ateities kartų. 

Vienas karys kartą pasakė: „Mes kariaujame ne dėl neapykantos. Kovojame, kad mūsų vaikams 
niekada netektų kariauti.“ 

Tas tikslas suteikia jėgų, net kai jų nėra. 

2. Bendruomenė 

Net ir perkelti ukrainiečiai kuria bendruomenes. 
Prasidėjus karui įkūrėme Socialinę virtuvę kartu su šalies viduje perkeltomis mamomis, kad 
galėtume pamaitinti kitus pabėgėlius. 
Pradėjome nuo 50 patiekalų per dieną, o dabar pamaitiname šimtus žmonių kasdien. 

Virtuvės darbuotojai pasakė: „Gamindami maistą kartu galime prisiminti, kas esame.“ 

Tas priklausymo jausmas padeda žmonėms išgyventi. 

3. Kūrybiškumas ir kultūra 

Kultūra tapo pasipriešinimu ir terapija. 
Kai Kyjive dingo elektra, pianistai skambino metro stotyse visiškoje tamsoje. 
Vaikai slėptuvėse piešė saulėgrąžas ir rašė laiškus kariams. 
Rašytojai ir filmų kūrėjai dokumentavo išlikimo istorijas, kad teisybė nebūtų pamiršta. 

Menas nesustabdė karo, bet apsaugojo žmogiškumą. 

4. Tikėjimas ir moralinis atsparumas 

Daugelis iš naujo atrado tikėjimą – nebūtinai religiją, bet tikėjimą gerumu. 
Kunigai, psichologai ir savanoriai dirbo drauge, kad žmonės neprarastų vilties. 

Beveik kiekviename mieste ir kaime bažnyčios virto prieglaudomis. Vienas kunigų pasakė: „Mūsų 
maldos dabar skamba kaip vaikų verksmas, bet jos vis tiek yra maldos.“ 

Tikėjimas tapo tylia jėga, suburiančia žmones, kai to, kas vyksta, nebegalima paaiškinti logiškai. 

5. Tarptautinis solidarumas 

Galiausiai, pasaulio parama – labdara, savanoriai ir padrąsinantys žodžiai – ukrainiečiams suteikė 
jausmą, kad jie nėra vieni. 

Kai mūsų draugai iš Vokietijos, Lenkijos ir Italijos siuntė greitosios pagalbos automobilius, 
šildytuvus arba mokyklos reikmenis, tai nebuvo vien materialinė parama. 
Tai buvo žinia: „Jūsų kova mums rūpi.“ 

Tas solidarumas gelbėjo gyvybes ir atkūrė viltį. 

 

9. Pamokos bet kuriai visuomenei 

Ukrainos patirtis nėra susijusi vien su karu – ji moko mus, kad žmonės ir bendruomenės gali 
išgyventi bet kokią krizę, sukeltą smurto, ekonominių problemų ar gamtinių nelaimių. 

Štai šešios vertingiausios pamokos: 
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1. Kurkite pasitikėjimą prieš ištinkant krizei. 
Pasitikėjimas – tai nematoma šalies apsauga. Kai žmonės pasitiki vieni kitais, jie gali veikti 
greitai ir išlikti vieningi, net jei aplink viskas griūna. 

2. Stiprinkite vietos bendruomenes. 
Kai sistema yra pernelyg centralizuota, ji dažnai subyra ištikus chaosui. Vietos 
bendruomenės gali reaguoti greitai ir rasti realius, praktiškus sprendimus. 

3. Remkite pilietinę visuomenę ir NVO. 
Nevyriausybinės organizacijos reaguoja sparčiau ir supratingiau nei dideli biurokratiniai 
mechanizmai. Jos mato žmones, o ne skaičius. 

4. Ginkite tiesą ir moralinį aiškumą. 
Melas ir neapykanta gali sugriauti visuomenę lygiai kaip ir bombos. Tiesa ir moralės 
principai turi rodyti kelią visiems žingsniams. 

5. Saugokite kultūrą ir švietimą. 
Net praradus viską, kultūra ir žinios palaiko tapatybę bei viltį. Jos neleidžia žmonėms 
pamiršti, kas jie yra ir kodėl jie turi gyventi toliau. 

6. Remkite kariuomenę. 
Krašto gynyba priklauso ne tik nuo karių, bet ir nuo kiekvieno iš mūsų vienybės bei rūpesčio. 
Kariuomenės aprūpinimas, skatinimas ir palaikymas reiškia gyvybių, laisvės ir šalies ateities 
išsaugojimą. 

 

10. Išvada 

Pabaigai leiskite man grįžti prie mūsų iškelto klausimo: 
Kaip visuomenė gali pati sau padėti sudėtingu laikotarpiu? 

Ukrainos atsakymas aiškus: 
svarbu prisiminti, kad vertingiausias išteklius nėra pinigai ar galia, bet žmonės. 

Prasidėjus karui, ukrainiečiai nelaukė, kol kažkas kitas juos išgelbės. Jie susitelkė, padėjo vieni 
kitiems ir atrado naują jėgą savyje. 

Mūsų patirtis parodė, kad solidarumas nėra tik abstrakti idėja. Tai kaimynai, gaminantys drauge, kai 
vyksta apšaudymas artilerijos ugnimi. Tai savanoriai, rizikuojantys savo gyvybėmis, kad pristatytų 
insuliną ligoniams. Tai mokytojai, vedantys pamokas rūsiuose. 

Net sugriuvus institucijoms, žmoniškumas išlieka. 
Ir tas žmoniškumas, išreikštas pasitikėjimu, atjauta ir drąsa, padeda visuomenei išlikti. 

Tad, jei Ukraina galėtų perduoti žinią pasauliui, ji skambėtų taip: 
Net tamsiausiu laikotarpiu žmonės gali pasirinkti šviesą. 
Net matydami griūtį, jie gali kurti. 
Net bijodami, jie gali mylėti. 

Ir taip visuomenė gali pati sau padėti sudėtingu laikotarpiu. 

Ačiū Jums. 
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IŠSIGELBĖJIMO KREPŠYS (pakanka 3–5 dienoms išgyventi be pagalbos) 
 
1. Dokumentai (sudėti į neperšlampamą aplanką ar maišelį) 

• Pasas, tapatybės kortelė, mokesčių mokėtojo identifikacinis numeris 
• Vairuotojo pažymėjimas / kario pažymėjimas / studento pažymėjimas 
• Gimimo liudijimai (vaikų) 
• Medicininiai dokumentai (receptai, tyrimų rezultatai, skiepų kortelė) 
• Turto ir automobilio dokumentai (kopijos) 
• Visų dokumentų nuotraukos ar skenuoti atvaizdai, išsaugoti telefone ar debesyje 
• Grynieji pinigai (vietos ir galimai užsienio valiuta) 

2. Ryšio ir šviesos prietaisai 
• Mobilusis telefonas ir įkroviklis 
• Išorinis energijos šaltinis (visiškai įkrautas) 
• Skirtingų paslaugų teikėjų SIM kortelės 
• Mažas žibintuvėlis arba prie galvos tvirtinamas žibintas ir papildomos baterijos 
• Nešiojamas radijo imtuvas (maitinamas baterijomis arba prisukamas) 

3. Pirmosios pagalbos rinkinys 
• Individualus tvarsčių rinkinys arba bandažas 
• Turniketas 
• Sterilūs tvarsčiai, marlė, lipnus pleistras 
• Antiseptikas (alkoholis, chlorhexidinas) 
• Nuskausminamieji, karščiavimą mažinantys vaistai 
• Vaistai nuo alergijos 
• Vaistai nuo viduriavimo ir nuo pykinimo 
• Asmeniniai vaistai (kad pakaktų 5–7 dienoms) 
• Medicininės kaukės, pirštinės, rankų dezinfekantas 

4. Drabužiai ir avalynė 
• Pilnas drabužių komplektas (patogūs, neutralių spalvų drabužiai) 
• Šilti apatiniai arba šiltas megztinis 
• Striukė arba lietpaltis 
• 2–3 kojinių poros, apatiniai drabužiai 
• Kepurė, pirštinės, šalikas (pagal sezoną) 
• Tvirti, patogūs batai 

5. Maistas ir vanduo 
• Vanduo: bent po 2 l asmeniui 
• Ilgo galiojimo maisto produktai: 

o energetiniai batonėliai, džiovinti vaisiai 
o maisto konservai, paštetai 
o krekeriai, kieti sausainiai 
o riešutai 

• Lengvi indai, šaukštas, peilis 
• Degtukai, žiebtuvėlis, žvakė 
• Mažas dujų degiklis arba stovyklavimo viryklė (jei yra) 

6. Higienos reikmenys 
• Drėgnosios servetėlės, tualetinis popierius 
• Dantų šepetėlis, dantų pasta, muilas 
• Mažas rankšluostis (mikropluošto) 
• Moterų higienos priemonės 
• Plastikiniai atliekų maišeliai 
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7. Naudingi įrankiai ir reikmenys 
• Peilis ar daugiafunkcis įrankis 
• Užrašinė ir tušinukas 
• Vietovės popierinis žemėlapis 
• Svarbių kontaktų kopija (jei prarasite telefoną) 
• Virvė arba špagatas, lipni juosta, adata ir siūlas 
• Atsarginės baterijos 
• Švilpukas (signalui perduoti) 
• Lengva pledas arba šiluminė antklodė 

8. Vaikams (pagal poreikį) 
• Mėgstamas žaislas 
• Vaiko dokumentai, maža nuotrauka 
• Buteliukas arba geriamasis puodelis 
• Sauskelnės, servetėlės 
• Kūdikių maistas 2–3 dienoms 

9. Naminiams gyvūnams 
• Maistas 3–5 dienoms 
• Vandens dubuo ir pavadėlis 
• Naminio gyvūno pasas arba skiepų knygelė 


